et de acerre. quem ipsa gloriosa potestas. 
ad eum abbocatorem dedi propter quo ipse 
non est perductum in legitima etatem: 
venumdare per chartula venditionis in die 
quarta de mense ianuario de indictione 
octaba ista in qua modo sumus. in auri 
solidos quadtuordecim boni de amalfi 
diricti et pesanti de tari ana quadtuor tari 
per solidum minus tare unum: at 
memorato stephano marenario qui 
nominatur castrato et at memorata maria 
hoc est iugalibus filio et nurua memorati 
quondam petri et at theodora filia 
quondam stephani qui nominatur sissano 
relicta quondam stephani qui nominatur 
pulderico. hoc est cognatis seu uterinas 
germanas. Idest integras modica Inferiora 
cellarii sui. qui est constituta subtus 
superiora illorum. et de heredes memorati 
stephani pulderico viro de memorata 
theodora: seu venumdedi et tradidi ad eis 
et integru orticellu suo. quod antea domo 
edificatum fuit. qui est ante ipsa modica 
inferiora parte orientis. insimul posita 
vero intus memorata curte et transenda. 
qui est iuxta memorata platea publica qui 
badit ad porta memorati domini ursi tata 
regione arcocabredatu. una cum aheribus 
et aspectibus suis et cum quantum ad hoc 
pertinet de memorata curte et de iam dicta 
trasende et de regia et a . . . . . abintus ipsa 
regia insimul commune. unde quantum ad 
oc pertinet ad eis illut venumdedi et cum 
introitum suum omnibusque eius 
pertinentibus pertinente ad eum per 
comparatum per chartula comparationis 
sua. que ad eum exinde fecit memorata 
maria defisa sua filia quondam gregorii 
qui vocatur maiurino: et quondam maria 
que fuit filia quondam petri qui nominatur 
sissano iugalium personarum: relicta 
quondam memorati ubulocta qui fuit 
defiso suo que vero memorata chartula 
comparationis sua. in presentis aput eis 
illa remansi pro eorum heredumque 
illorum defensione. coherente at 
memorata modica inferiora cellarii et at 

domino Bernardo già conte di sexula e di 
acerra, il quale la stessa gloriosa potestà 
a lui diede come avvocato poiché lo 
stesso non aveva raggiunto l’età 
legittima, del pari ritenne opportuno di 
alienare mediante atto di vendita nel 
quarto giorno di questa ottava indizione 
in cui ora siamo per quattordici buoni 
solidi d’oro di amalfi, diritti e pesanti, 
ciascun solido di quattro tareni, meno un 
tareno, al predetto Stefano Marenario 
detto Castrato e alla suddetta Maria, cioé 
coniugi, figlio e nuora dell’anzidetto fu 
Pietro, e a Teodora, figlia del fu Stefano 
detto sissano, vedova del fu Stefano detto 
Pulderico, cioé cognati e sorelle uterine, 
l’integro piccolo piano inferiore, sua 
cantina, che é posto sotto il piano 
superiore di loro e degli eredi del 
predetto Stefano Pulderico marito della 
predetta Teodora. E anche vendette e 
consegnò a loro l’integro orticello suo 
davanti alla casa un tempo costruita e che 
é davanti allo stesso piccolo piano 
inferiore dalla parte di oriente, parimenti 
invero posti nell’anzidetto cortile e vicolo 
che é vicino alla suddetta via pubblica 
che conduce alla porta anzidetta di 
domini ursi tata nella regione 
arcocabredatu, con le luci e le parti 
esterne e con quanto a ciò é pertinente 
del suddetto cortile e del già detto vicolo 
e della porta e a . . . . . da dentro la stessa 
porta del pari in comune. Di cui quanto 
ciò é pertinente vendette a loro con il suo 
ingresso e con tutte le loro pertinenze, 
appartenente a lui per compera mediante 
suo atto di acquisto che a lui dunque fece 
l’anzidetta Maria defisa sua, figlia del fu 
Gregorio chiamato Maiurino e della fu 
Maria già figlia del fu Pietro detto 
sissano, coniugi, vedova del fu anzidetto 
ubulocta che fu suo defiso, il quale 
menzionato atto di acquisto invero presso 
di loro al momento consegnò a loro per 
difesa loro e dei loro eredi. Confinante 
con il predetto piccolo piano inferiore,